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บันทึกสาํนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 เรื่อง  การเปน็ทุนหมนุเวียนตามพระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. ๒๔๙๑  

  (กรณีกองทุนพัฒนาไฟฟ้า) 
    

 
  กรมบัญชีกลางได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ กค ๐๔๒๗/๓๗๐๙๓ ลงวันที่ ๑๔ กันยายน 
๒๕๕๕ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า  ด้วยพระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. ๒๔๙๑ 
และที่แก้ไขเพิ่มเติม มาตรา ๓ ได้บัญญัติว่า “ทุนหมุนเวียน” หมายความว่า ทุนที่ต้ังขึ้นเพื่อกิจการ 
ซึ่งอนุญาตให้นํารายรับสมทบทุนไว้ใช้จ่ายได้ และมาตรา ๑๒ การจ่ายเงินเป็นทุน หรือเป็น 
ทุนหมุนเวียนเพื่อการใด ๆ ให้กระทําได้แต่โดยกฎหมาย ประกอบกับการจัดแบ่งโครงสร้างหน่วยงาน
ตามกฎกระทรวงแบ่งส่วนราชการกรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง พ.ศ. ๒๕๕๑ ข้อ ๒ กําหนดให้
กรมบัญชีกลางมีภารกิจเกี่ยวกับการควบคุมดูแลการใช้จ่ายเงินของแผ่นดินและหน่วยงานภาครัฐ 
ให้เป็นไปโดยถูกต้อง มีวินัย คุ้มค่า โปร่งใส และสามารถตรวจสอบได้ โดยการวางกรอบหลักเกณฑ์กลาง 
ให้หน่วยงานภาครัฐถือปฏิบัติ และ (๗) ดําเนินการเกี่ยวกับการบริหารเงินคงคลัง รวมทั้งการบริหาร 
การกํากับดูแล การติดตามและการประเมินผลการใช้จ่ายเงินนอกงบประมาณของส่วนราชการ   
ในการนี้ กรมบัญชีกลางในนามของกระทรวงการคลังได้นําเสนอคณะรัฐมนตรีเพื่อกําหนดให้นํา 
เงินนอกงบประมาณ ประเภททุนหมุนเวียน/กองทุนต่าง ๆ เข้าสู่ระบบการติดตามประเมินผล 
การดําเนินงานที่เป็นมาตรฐานสากล ซึ่งคณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๔๖  
และวันที่ ๑๒ มิถุนายน ๒๕๕๕ ให้ความเห็นชอบแนวทางการนําระบบประเมินผลการดําเนินงาน 
ที่ เ ป็นมาตรฐานสากล  โดยมีการกําหนดตัว ช้ี วัดด้านประสิท ธิภาพและประสิท ธิผลมาใช้ 
ในการประเมินผลการบริหารเงินนอกงบประมาณ ตลอดจนกําหนดให้หน่วยงานภาครัฐต่าง ๆ  
ที่มีเงินนอกงบประมาณถือปฏิบัติตามมาตรการกํากับดูแลดังกล่าวอย่างเคร่งครัด และให้เร่งรัด 
การประเมินผลการดําเนินงานทุนหมุนเวียน โดยเฉพาะทุนหมุนเวียนที่ยังไม่ได้รับการประเมิน  
และให้เสนอรายงานผลการประเมินดังกล่าวต่อนายกรัฐมนตรีโดยเร็วต่อไป 

ต่อมา สํานักงานคณะกรรมการกํากับกิจการพลังงานแจ้งว่า  กองทุนพัฒนาไฟฟ้า 
เป็นกองทุนที่มีรายได้จากเงินที่ผู้รับใบอนุญาตประกอบกิจการไฟฟ้านําส่งเงินเข้ากองทุน เงินค่าปรับ 
จากผู้รับใบอนุญาตประกอบกิจการไฟฟ้า เงินหรือทรัพย์สินที่มีผู้บริจาคให้ และดอกผลหรือ
ผลประโยชน์ใด ๆ ที่เกิดจากเงินหรือทรัพย์สินของกองทุน โดยมิได้มีรายได้จากงบประมาณ 
ที่รัฐสนับสนุนหรืออุดหนุน และมีกฎหมายเฉพาะที่มีเกณฑ์การปฏิบัติในการบริหารกองทุนพัฒนา
ไฟฟ้าอยู่แล้วในเรื่องการจัดทําบัญชี การจัดทํางบการเงินและการตรวจสอบตามที่ บัญญัติ 
ไว้ในพระราชบัญญัติการประกอบกิจการพลังงาน พ.ศ. ๒๕๕๐ กรณีดังกล่าวจึงเห็นว่า กองทุนพัฒนา
ไฟฟ้ามิใช่เป็นทุนหมุนเวียนตามพระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. ๒๔๙๑ จึงไม่ต้องเข้าสู่ระบบ 
การประเมินผลการดําเนินงานทุนหมุนเวียนตามมติคณะรัฐมนตรีดังกล่าวข้างต้น  

                                                 
  ส่งพร้อมหนังสือ ด่วนที่สุด ท่ี นร ๐๙๐๑/๑๙๘๖ ลงวันที่ ๓๑ ตุลาคม ๒๕๕๕ ซ่ึงสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี 
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กรมบัญชีกลางจึงขอหารือในประเด็นปัญหาว่า กองทุนพัฒนาไฟฟ้ามีลักษณะ 
เป็นทุนหมุนเวียนตามความหมายของทุนหมุนเวียนในมาตรา ๓ และมาตรา ๑๒ แห่งพระราชบัญญัติ 
เงินคงคลัง พ.ศ. ๒๔๙๑ และที่แก้ไขเพิ่มเติม หรือไม่ อย่างไร 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒) ได้พิจารณาข้อหารือของกรมบัญชีกลาง 
โดยมีผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมบัญชีกลาง) และผู้แทนสํานักงานคณะกรรมการกํากับกิจการ
พลังงาน เป็นผู้ช้ีแจงข้อเท็จจริงแล้ว เห็นว่า  กองทุน กองทุนหมุนเวียน เงินทุน หรือเงินทุนหมุนเวียนใด
จะมีลักษณะของทุนหมุนเวียนหรือไม่ย่อมเป็นไปตามที่กําหนดไว้ในมาตรา ๓๑ แห่งพระราชบัญญัติ 
เงินคงคลัง พ.ศ. ๒๔๙๑ กล่าวคือ เป็นทุนที่ต้ังขึ้นเพื่อกิจการซึ่งอนุญาตให้นํารายรับสมทบทุนไว้ใชจ้า่ยได้ 
ทุนหมุนเวียน จึงมีลักษณะเป็นเงินนอกงบประมาณประเภทหนึ่งที่จัดต้ังขึ้นเพื่อดําเนินกิจกรรมใด
กิจกรรมหนึ่งตามวัตถุประสงค์ที่จัดต้ัง และรายได้หรือรายรับที่ เกิดขึ้นจากการดําเนินงาน 
ของทุนหมุนเวียนจะนํามาสมทบทุนไว้ใช้จ่ายได้ต่อไปโดยไม่ต้องนําส่งคลังเป็นรายได้แผ่นดิน๒ 
อันเป็นการยกเว้นหลักทั่วไปตามมาตรา ๔๓ แห่งพระราชบัญญัติเงินคงคลังฯ และมาตรา ๒๔๔  
                                                 

๑มาตรา ๓  ในพระราชบัญญัตินี้ 
ฯลฯ    ฯลฯ 

 “ทุนหมุนเวียน” หมายความว่า  ทุนที่ ต้ังขึ้นเพื่อกิจการซ่ึงอนุญาตให้นํารายรับสมทบทุน 
ไว้ใช้จ่ายได้ 
   ฯลฯ    ฯลฯ 
  ๒บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง  อํานาจของกระทรวงการคลังในการกํากับดูแล
กองทุนหรือเงินทุนหมุนเวียน ส่งพร้อมหนังสือสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ด่วนที่สุด ท่ี นร ๐๙๐๑/๑๒๘๗  
ลงวันที่ ๑๖ ธันวาคม ๒๕๕๓ ถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี (เรื่องเสร็จท่ี ๗๖๗/๒๕๕๓) 

๓มาตรา ๔  ภายใต้บังคับแห่งมาตรา ๑๓ บรรดาเงินทั้งปวงที่พึงชําระให้แก่รัฐบาลไม่ว่าเป็น 
ภาษีอากร ค่าธรรมเนียม ค่าปรับ เงินกู้หรือเงินอื่นใด หัวหน้าส่วนราชการที่ได้เก็บหรือรับเงินนั้นมีหน้าท่ีควบคุม 
ให้ส่งเข้าบัญชีเงินคงคลังบัญชีท่ี ๑ หรือส่งคลังจังหวัดหรือคลังอําเภอตามกําหนดเวลาและข้อบังคับท่ีรัฐมนตรี
กําหนด โดยไม่หักเงินไว้เพื่อการใด ๆ เลย 

 รัฐมนตรีมีอํานาจกําหนดข้อบังคับอนุญาตให้หัวหน้าส่วนราชการใด ๆ หักรายจ่ายจากเงิน 
ท่ีจะต้องส่งเข้าบัญชีเงินคงคลังบัญชีท่ี ๑ หรือส่งคลังจังหวัดหรือคลังอําเภอได้ ในกรณีดังนี้ 

 (๑) รายจ่ายท่ีหักนั้นเป็นรายจ่ายท่ีมีกฎหมายอนุญาตให้จ่ายได้ 
 (๒) รายจ่ายท่ีจําเป็นต้องจ่ายตามระเบียบท่ีได้รับความตกลงจากกระทรวงการคลัง เพื่อเป็น 

ค่าสินบนรางวัล หรือค่าใช้จ่ายในการจัดให้ได้มาซ่ึงเงินอันพึงต้องชําระให้แก่รัฐบาล 
   (๓) รายจ่ายท่ีต้องจ่ายคืนให้แก่บุคคลใด ๆ เพราะเป็นเงินอันไม่พึงต้องชําระให้แก่รัฐบาล 
  ๔มาตรา ๒๔  บรรดาเงินที่ส่วนราชการได้รับเป็นกรรมสิทธ์ิไม่ว่าจะได้รับตามกฎหมายหรือ
ระเบียบข้อบังคับ หรือได้รับชําระตามอํานาจหน้าท่ีหรือสัญญา หรือได้รับจากการให้ใช้ทรัพย์สิน หรือเก็บดอกผล
จากทรัพย์สินของราชการ ให้ส่วนราชการที่ได้รับเงินนั้น นําส่งคลังตามระเบียบหรือข้อบังคับท่ีรัฐมนตรีกําหนด  
เว้นแต่จะมีกฎหมายกําหนดเป็นอย่างอื่น 

  ส่วนราชการใดได้รับเงินที่มีผู้มอบให้โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อให้ส่วนราชการนั้นใช้จ่ายในกิจการ
ของส่วนราชการนั้นก็ดี หรือได้รับเงินที่เกิดจากทรัพย์สินซ่ึงมีผู้มอบให้เพื่อหาดอกผลใช้จ่ายในกิจการของ 
ส่วนราชการนั้นก็ดี ให้ส่วนราชการนั้นจ่ายเงินหรือก่อหนี้ผูกพันภายในวงเงินที่ได้รับนั้นได้ และไม่ต้องนําส่งคลัง 

(มีต่อหน้าถัดไป) 
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แห่งพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๐๒ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติวิธีการ
งบประมาณ (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๓๔ ที่กําหนดให้รายรับทั้งปวงที่ส่วนราชการหรือหน่วยงานของรัฐ
ได้รับจะต้องนําส่งคลัง  ทั้งนี้ เพื่อให้ส่วนราชการหรือหน่วยงานของรัฐที่ดําเนินกิจกรรมโดยใช้ 
ทุนหมุนเวียนเกิดความคล่องตัวทางการเงิน โดยไม่คํานึงว่ารายได้ของทุนหมุนเวียนนั้นจะมีแหล่งที่มา
หรือจะได้รับการอุดหนุนหรือจัดสรรจากงบประมาณแผ่นดิน และโดยที่การจ่ายเงินเป็นทุนหรือเป็น
ทุนหมุนเวียนเพื่อการใด ๆ นั้น มาตรา ๑๒๕ แห่งพระราชบัญญัติเงินคงคลังฯ บัญญัติให้กระทําได้ 
แต่โดยกฎหมาย เมื่อกองทุนพัฒนาไฟฟ้าได้จัดต้ังขึ้นตามพระราชบัญญัติการประกอบกิจการพลังงาน 
พ.ศ. ๒๕๕๐ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นทุนสนับสนุนให้มีการให้บริการไฟฟ้าไปยังท้องถิ่นต่าง ๆ  
อย่างทั่วถึง เพื่อกระจายความเจริญไปสู่ท้องถิ่น พัฒนาชุมชนในท้องถิ่นที่ได้รับผลกระทบจาก 
การดําเนินงานของโรงไฟฟ้า ส่งเสริมการใช้พลังงานหมุนเวียนและเทคโนโลยีในการประกอบกิจการ
ไฟฟ้าที่มีผลกระทบต่อสิ่ งแวดล้อมน้อย โดยคํานึงถึงความสมดุลของทรัพยากรธรรมชาติ 
และสร้างความเป็นธรรมให้กับผู้ใช้ไฟฟ้า๖ โดยเงินและทรัพย์สินที่เป็นของกองทุนพัฒนาไฟฟ้า 
                                                 
(ต่อจากเชิงอรรถที่ ๔) 

  ในกรณีส่วนราชการได้รับเงินตามโครงการช่วยเหลือหรือร่วมมือกับรัฐบาลต่างประเทศ 
องค์การสหประชาชาติ ทบวงการชํานัญพิเศษแห่งสหประชาชาติ องค์การระหว่างประเทศอื่นใด หรือบุคคลใด 
ไม่ว่าจะเป็นเงินให้กู้หรือให้เปล่า รวมทั้งเงินที่ส่วนราชการได้รับสืบเนื่องจากโครงการช่วยเหลือหรือร่วมมือเช่นว่านั้น 
รัฐมนตรีจะกําหนดเป็นอย่างอื่นโดยไม่ต้องนําส่งคลังก็ได้ 

  รัฐมนตรีจะอนุญาตให้ส่วนราชการที่ได้รับเงินในกรณีต่อไปนี้ นําเงินนั้นไปใช้จ่ายโดยไม่ต้อง
นําส่งคลังก็ได้ คือ 

  (๑) เงินที่ได้รับในลักษณะค่าชดใช้ความเสียหายหรือสิ้นเปลืองแห่งทรัพย์สินและจําเป็นต้อง
จ่ายเพื่อบูรณะทรัพย์สินหรือจัดให้ได้ทรัพย์สินคืนมา 

  (๒) เงินรายรับของส่วนราชการที่เป็นสถานพยาบาล สถานศึกษา หรือสถานอื่นใดที่อํานวย
บริการอันเป็นสาธารณประโยชน์หรือประชาสงเคราะห์ 

  (๓) เงินที่ได้รับในลักษณะผลพลอยได้จากการปฏิบัติงานตามอํานาจหน้าท่ี 
  (๔) เงินที่ได้รับจากการจําหน่ายหุ้นในนิติบุคคลเพื่อนําไปซ้ือหุ้นในนิติบุคคลอื่น 
  การจ่ายเงินตาม (๒) และ (๓) ต้องเป็นไปตามระเบียบท่ีได้รับอนุมัติจากรัฐมนตรีและ

ผู้อํานวยการ ส่วนการจําหน่ายหุ้นและการซื้อหุ้นตาม (๔) ต้องเป็นไปตามระเบียบของกระทรวงการคลังที่ได้รับ
อนุมัติจากคณะรัฐมนตร ี

๕มาตรา ๑๒  การจ่ายเงินเป็นทุนหรือเป็นทุนหมุนเวียนเพื่อการใด ๆ ให้กระทําได้แต่โดย
กฎหมาย 
  ๖มาตรา ๙๓  ให้จัดต้ังกองทุนขึ้นกองทุนหนึ่งในสํานักงาน เรียกว่า “กองทุนพัฒนาไฟฟ้า”  
โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นทุนสนับสนุนให้มีการให้บริการไฟฟ้าไปยังท้องที่ต่าง ๆ อย่างทั่วถึง เพื่อกระจายความเจริญ
ไปสู่ท้องถิ่น พัฒนาชุมชนในท้องถิ่นที่ได้รับผลกระทบจากการดําเนินงานของโรงไฟฟ้า ส่งเสริมการใช้พลังงาน
หมุนเวียนและเทคโนโลยีในการประกอบกิจการไฟฟ้าท่ีมีผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมน้อย โดยคํานึงถึงความสมดุล 
ของทรัพยากรธรรมชาติและสร้างความเป็นธรรมให้กับผู้ใช้ไฟฟ้า 
 



 ๔

ไม่ต้องนําส่งคลังเป็นรายได้แผ่นดินตามกฎหมายว่าด้วยเงินคงคลังและกฎหมายว่าด้วยวิธีการ
งบประมาณ๗ กองทุนพัฒนาไฟฟ้าจึงเป็นกองทุนที่ได้จัดต้ังขึ้นโดยกฎหมายเพื่อดําเนินกิจกรรมใด
กิจกรรมหนึ่งตามวัตถุประสงค์ที่จัดต้ังโดยใช้จ่ายจากเงินของกองทุน อันมีลักษณะเป็นทุนหมุนเวียน๘  
ตามมาตรา ๓๙ แห่งพระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. ๒๔๙๑  
 
 

(นายอัชพร  จารุจินดา) 
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา) 

 
 
สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 ตุลาคม ๒๕๕๕ 

                                                 
๗มาตรา ๙๔  กองทุนประกอบด้วย 
 (๑) เงินที่ได้รับตามมาตรา ๙๖ 
 (๒) เงินค่าปรับจากผู้รับใบอนุญาตประกอบกิจการไฟฟ้าตามมาตรา ๑๒๘ และมาตรา ๑๔๐ 
 (๓) เงินหรือทรัพย์สินที่มีผู้บริจาคให้ 
 (๔) ดอกผลหรือผลประโยชน์ใด ๆ ท่ีเกิดจากเงินหรือทรัพย์สินของกองทุน 
 เงินและทรัพย์สินที่เป็นของกองทุนไม่ต้องนําส่งคลังเป็นรายได้แผ่นดินตามกฎหมายว่าด้วย 

เงินคงคลังและกฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณ 
๘บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง  การนําเงินส่งคลังของกองทุนพัฒนาน้ําบาดาล 

ส่งพร้อมหนังสือสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ด่วนมาก ท่ี นร ๐๙๐๑/๑๖๔๗ ลงวันที่ ๑๔ กันยายน ๒๕๕๕  
ถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี (เรื่องเสร็จท่ี ๑๑๐๒/๒๕๕๕)    
  ๙โปรดดูเชิงอรรถ ๑, ข้างต้น 
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เรื่องเสร็จที่ ๑๓๕๑/๒๒๕6๕๕

บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
เรื่อง การเป็นทุนหมุนเวียนตามพระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. ๒๕๕๑
(กรณีกองทุนพัฒนาไฟฟ้า)

กรมบัญชีกลางได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ กค ๐๕๒๓๕/๓๓๐๕๓ ลงวันที่ ๑๕ กันยายน
๒๕๕๕ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า ด้วยพระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. ๒๕๕๑
และที่แก้ไขเพิ่มเติม มาตรา ๓ ได้บัญญัติว่า “ทุนหมุนเวียน” หมายคว
             ามว่า ทุนที่ตั้งขึ้นเพื่อกิจการ
ซึ่งอนุญาตให้นํารายรับสมทบทุนไว้ใช้จ่ายได้ และมาตรา ๑๒ การจ่ายเงินเป็นทุน หรือเป็น
ทุนหมุนเวียนเพื่อการใด ๆ ให้กระทําได้แต่โดยกฎหมาย ประกอบกับการจัดแบ่งโครงสร้างหน่วยงาน
ตามกฎกระทรวงแบ่งส่วนราชการกรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง พ.ศ. ๒๕๕๑ ข้อ ๒ กําหนดให้
กรมบัญชีกลางมีภารกิจเกี่ยวกับการควบคุมดูแลการใช้จ่ายเงินของแผ่นดินและหน่วยงานภาครัฐ
ให้เป็นไปโดยถูกต้อง มีวินัย คุ้มค่า โปร่งใส และสามารถตรวจสอบได้ โดยการวางกรอบหลักเกณฑ์กลาง
ให้หน่วยงานภาครัฐถือปฏิบัติ และ (๓) ดําเนิน
             การเกี่ยวกับการบริหารเงินคงคลัง รวมทั้งการบริหาร
การกํากับดูแล การติดตามและการประเมินผลการใช้จ่ายเงินนอกงบประมาณของส่วนราชการ
ในการนี้ กรมบัญชีกลางในนามของกระทรวงการคลังได้นําเสนอคณะรัฐมนตรีเพื่อกําหนดให้นํา
เงินนอกงบประมาณ ประเภททุนหมุนเวียน/กองทุนต่าง ๆ เข้าสู่ระบบการติดตามประเมินผล
การดําเนินงานที่เป็นมาตรฐานสากล ซึ่งคณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ ๓๐ คันยายน ๒๕๕๒๐
และวันที่ ๑๒ มิถุนายน ๒๕๕๕ ให้ความเห็นซอบแนวทางการนําระบบประเมินผลการดําเนินงาน
ที่เป็นมาตรฐานสากล โดยมีการกําหนดตัวขี้วัดด้านประส
             ิทธิภาพและประสิทธิผลมาใช้
ในการประเมินผลการบริหารเงินนอกงบประมาณ ตลอดจนกําหนดให้หน่วยงานภาครัฐต่าง ๆ
ที่มีเงินนอกงบประมาณถือปฏิบัติตามมาตรการกํากับดูแลดังกล่าวอย่างเคร่งครัด และให้เร่งรัด
การประเมินผลการดําเนินงานทุนหมุนเวียน โดยเฉพาะทุนหมุนเวียนที่ยังไม่ได้รับการประเมิน
และให้เสนอรายงานผลการประเมินดังกล่าวต่อนายกรัฐมนตรีโดยเร็วต่อไป

ต่อมา สํานักงานคณะกรรมการกํากับกิจการพลังงานแจ้งว่า กองทุนพัฒนาไฟฟ้า
เป็นกองทุนที่มีรายได้จากเง็นที่ผู้รับใบอนุญาตประกอบกิจการไฟฟ้านําส่งเงินเข้ากองทุน เงินค่าปรับ
             
จากผู้รับใบอนุญาตประกอบกิจการไฟฟ้า เงินหรือทรัพย์สินที่มีผู้บริจาคให้ และดอกผลหรือ
ผลประโยซน์ใด ๆ ที่เกิดจากเงินหรือทรัพย์สินของกองทุน โดยมิได้มีรายได้จากงบประมาณ
ที่รัฐสนับสนุนหรืออุดหนุน และมีกฎหมายเฉพาะที่มีเกณฑ์การปฏิบัติในการบริหารกองทุนพัฒนา
ไฟฟ้าอยู่แล้วในเรื่องการจัดทําบัญชี การจัดทํางบการเงินและการตรวจสอบตามที่บัญญัติ
ไว้ในพระราชบัญญัติการประกอบกิจการพลังงาน พ.ศ. ๒๕๕๐ กรณีดังกล่าวจึงเห็นว่า กองทุนพัฒนา
ไฟฟ้ามิใช่เป็นทุนหมุนเวียนตามพระราชบัญญัติเงินคงคลัง wa. ๒๕๓๑ จึงไม่ต้องเข้าสู่ระบบ

             การประเมินผลการดําเนินงานทุนหมุนเวียนตามมติคณะรัฐมนตรีดังกล่าวข้างต้น

ส่งพร้อมหนังสือ ด่วนที่สุด fui ๐๓๐๑/๑๕๕๒ ATU me ตุลาคม ๒๕๕๕ ซึ่งสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีกรมบัญชีกลางจึงขอหารือในประเด็นปัญหาว่า กองทุนพัฒนาไฟฟ้ามีลักษณะ
เป็นทุนหมุนเวียนตามความหมายของทุนหมุนเวียนในมาตรา ๓ และมาตรา ๑๒ แห่งพระราชบัญญัติ

เงินคงคลัง Wa. ๒๕๓๑ และทีแก้ไขเพิ่มเติม หรือไม่ อย่างไร

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒) ได้พิจารณาข้อหารือของกรมบัญชีกลาง
โดยมีผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมบัญชีกลา
             ง) และผู้แทนสํานักงานคณะกรรมการกํากับกิจการ
พลังงาน เป็นผู้ชี้แจงข้อเท็จจริงแล้ว เห็นว่า กองทุน กองทุนหมุนเวียน เงินทุน หรือเงินทุนหมุนเวียนใด
จะมีลักษณะของทุนหมุนเวียนหรือไม่ย่อมเป็นไปตามที่กําหนดไว้ในมาตรา ๓” แห่งพระราชบัญญัติ
เงินคงคลัง พ.ศ. ๒๕๕๑ กล่าวคือ เป็นทุนที่ตั้งขึ้นเพื่อคิจการซึ่งอนุญาตให้นํารายรับสมทบทุนไว้ใช้จ่ายได้

ทุนหมุนเวียน จึงมีลักษณะเป็นเงินนอกงบประมาณประเภทหนึ่งที่จัดตั้งขึ้นเพื่อดําเนินกิจกรรมใด

กิจกรรมหนึ่งตามวัตถุประสงค์ที่จัดตั้ง และรายได้หรือรายรับที่เกิดขึ้นจากการดํา
             เนินงาน
#   : 0    ' 0ฝืีื    ea
ของทุนหมุนเวียนจะนํามาสมทบทุนไว้ใช้จ่ายได้ต่อไปโดยไม่ต้องนําส่งคลังเป็นรายได้แผ่นดิน

๓.     ww       ๓    ewe   ¥       fa
อันเป็นการยกเว้นหลักหทัวไปตามมาตรา ๕ แหงพระราชบัญญตเงนคงคลังๆ และมาตรา ๒๕

“มาตรา ๓ ในพระราชบัญญัตตินี่
ฯลฯ                     ฯลฯ

“ทุนหมุนเวียน” หมายความว่า ทุนที่ตั้งขึ้นเพื่อกิจการซึ่งอนุญาตให้นํารายรับสมทบทุน

ไว้ใช้จ่ายได้
ฯสฯ                      ฯสฯ

“ขันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง อํานาจของกระทรวงการคลังในการกํากับดูแล
กอง
             ทุนหรือเงินทุนหมุนเวียน ส่งพร้อมหนังสือสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๓๐๑/๑๒๕
ลงวันที่ ๑๒ ธันวาคม ๒๕๕๓ ถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี (เรื่องเสร็จที่ ๓๒๓/๒๕๕๓)

"มาตรา ๕ ภายใต้บังคับแห่งมาตรา ๑๓ บรรดาเงินทั้งปวงที่พึงชําระให้แก่รัง
ภาษีอากร ค่าธรรมเนียม ค่าปรับ เงินกู้หรือเงินอื่นใด หัวหน้าส่วนราชการที่ได้เก็บหรือรับเงินนั้น:
ให้ส่งเข้าบัญชีเงินคงคลังบัญชีที่ ๑ หรือส่งคลังจังหวัดหรือคลังอําเภอตามกําหนดเวลาและข้อบังคับที่รัฐมนตรี
กถําหนด โดยไม่หักเงินไว้เพื่อการใด ๆ เลย

รัฐมนตรีมีอ
             ํานาจกําหนดข้อบังคับอนุญาตให้หัวหน้าส่วนราชการใด ๆ หักรายจ่ายจากเงิน
ที่จะต้องส่งเข้าบัญชีเงินคงคลังบัญชีที่ ๑ หรือส่งคลังจังหวัดหรือคลังอําเภอได้ ในกรณีดังนี้

(๑) รายจ่ายที่หักนั้นเป็นรายจ่ายที่มีกฎหมายอนุญาตให้จ่ายได้

(๒) รายจ่ายที่จําเป็นต้องจ่ายตามระเบียบที่ได้รับความตกลงจากกระทรวงการคสัง เพื่อเป็น
ค่าสินบนรางวัล หรือค่าใช้จ่ายในการจัดให้ได้มาซึ่งเงินอันพึงต้องชําระให้แก่รัฐบาล

(๓) รายจ่ายที่ต้องจ่ายคืนให้แก่บุคคลใด ๆ เพราะเป็นเงินอันไม่พึงต้องชําระให้แก่รัฐบาล

“มาตรา we บรรดาเงินที่ส่วน
             ราชการได้รับเป็นกรรมสิทธิ์ไม่ว่าจะได้รับตามกฎหมายหรือ
ระเบียบข้อบังคับ หรือได้รับชําระตามอํานาจหน้าที่หรือสัญญา หรือได้รับจากการให้ใช้ทรัพย์สิน หรือเก็บดอกผล
จากทรัพย์สินของราชการ ให้ส่วนราชการที่ได้รับเงินนั้น นําส่งคลังตามระเบียบหรือข้อบังคับที่รัฐมนตรีกําหนด
เว้นแต่จะมีกฎหมายกําหนดเป็นอย่างอื่น

ส่วนราชการใดได้รับเงินที่มีผู้มอบให้โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อให้ส่วนราชการนั้นใช้จ่ายในกิจการ

ของส่วนราชการนันก็ดี หรือได้รับเงินที่เกิดจากทรัพย์สินซึ่งมีผู้มอบให้เพื่อหาดอกผลใช้จ่ายในกิจการของ

ฐิ
มีหน
             ้าที่ควบคุม

Car

ส่วนราชการนันก็ดี ให้ส่วนราชการนั่นจ่ายเงินหรือก่อหนี่ผูกพันภายในวงเงินที่ได้รับนันได้ และไม่ต้องนําส่งคลัง
(มีต่อหน้าถัดไป)แห่งพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๐๒ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติวิธีการ

งบประมาณ (ฉบับที ๕) WA. ๒๕๓๕ ที่กําหนดให้รายรับทั้งปวงที่ส่วนราชการหรือหน่วยงานของรัฐ
ได้รับจะต้องนําส่งคลัง ทั้งนี้ เพื่อให้ส่วนราชการหรือหน่วยงานของรัฐที่ดําเนินกิจกรรมโดยใช้
ทุนหมุนเวียนเกิดความคล่องตัวทางการเงิน โดยไม่คํานึงว่ารายได้ของทุนหมุนเวียนนั้นจะมีแหล่งที่มา
ห
             รือจะได้รับการอุดหนุนหรือจัดสรรจากงบประมาณแผ่นดิน และโดยที่การจ่ายเงินเป็นทุนหรือเป็น

Py   a        a         goo       we                   Py    oy ช
ทุนหมุนเวียนเพื่อการใด ๆ นน มาตรา ๑๒ แหงพระราชบัญญตเงนคงคลงฯ บัญญ ให้กระทําได้

แต่โดยกฎหมาย เมื่อกองทุนพัฒนาไฟฟ้าได้จัดตั้งขึ้นตามพระราชบัญญัติการประกอบกิจการพลังงาน
พ.ศ. ๒๕๕๐ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นทุนสนับสนุนให้มีการให้บริการไฟฟ้าไปยังท้องถิ่นต่าง ๆ
อย่างทั่วถึง เพื่อกระจายความเจริญไปสู่ท้องถิ่น พัฒนาซุมชนในท้องถิ่นที่ได้รับผลกระทบจาก
การด
             ําเนินงานของโรงไฟฟ้า ส่งเสริมการใช้พลังงานหมุนเวียนและเทคโนโลยีในการประกอบกิจการ
ไฟฟ้าที่มีผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมน้อย โดยคํานึงถึงความสมดุลของทรัพยากรธรรมซาติ

2,        ง,     ๒  ร    ก fa, a       ล
และสร้างความเป็นธรรมให้กับผู้ใช้ไฟฟ้า โดยเงินและทรัพย์สินที่เป็นของกองทุนพัฒนาไฟฟ้า

(ต่อจากเชิงอรรถที่ ๕)

ในกรณีส่วนราชการได้รับเงินตามโครงการช่วยเหลือหรือร่วมมือกับรัฐบาลต่างประเทศ
องค์การสหประชาชาติ ทบวงการชํานัญพิเศษแห่งสหประชาชาติ องค์การระหว่างประเทศอื่นใด หรือบุคคลใด
วี

อร่วมมือเช่นว่านั่น

             
=p

ไม่ว่าจะเป็นเงินให้อู้หรือให้เปล่า รวมทั้งเงินที่ส่วนราชการได้รับสืบเนื่องจากโครงการช่วยเหลือห
รัฐมนตรีจะกําหนดเป็นอย่างอื่นโดยไม่ต้องนําส่งคลังก็ได้

รัฐมนตรีจะอนุญาตให้ส่วนราชการที่ได้รับเงินในกรณีต่อไปนี่ นําเงินนันไปใช้จ่ายโดยไม่ต้อง

(๑) เงินที่ได้รับในสักษณะค่าชดใช้ความเสียหายหรือสิ้นเปลืองแห่งทรัพย์สินและจําเป็นต้อง
จ่ายเพื่อบูรณะทรัพย์สินหรือจัดให้ได้ทรัพย์สินคืนมา

(๒) เงินรายรับของส่วนราชการที่เป็นสถานพยาบาล สถานศึกษา หรือสถานอื่นใดที่อํานวย
บริการอันเป็นสาธารณประโยชน์หรือประชาสงเ
             คราะห์

(on) เงินที่ได้รับในลักษณะผลพลอยได้จากการปฏิบัติงานตามอํานาจหน้าที่

(60 เงินที่ได้รับจากการจําหน่ายหุ้นในนิติบุคคลเพื่อนําไปซื้อหุ้นในนิติบุคคลอื่น

การจ่ายเงินตาม (๒) และ (๓) ต้องเป็นไปตามระเบียบที่ได้รับอนุมัติจากรัฐมนตรีและ
ผู้อํานวยการ ส่วนการจําหน่ายหุ้นและการซื้อหุ้นตาม (๕) ต้องเป็นไปตามระเบียบของกระทรวงการคสังที่ได้รับ

อนุมัติจากคณะรัฐมนตรี

*มาตรา ๑๒ การจ่ายเงินเป็นทุนหรือเป็นทุนหมุนเวียนเพื่อการใด ๆ ให้กระทําได้แต่โดย
กฎหมาย

“มาตรา ๓๓ ให้จัดตั้งกองทุนขึ้นกองทุนหนึ่งในสํานักงา
             น เรียกว่า “กองทุนพัฒนาไฟฟ้า”
โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นทุนสนับสนุนให้มีการให้บริการไฟฟ้าไปยังห้องที่ต่าง ๆ อย่างทั่วถึง เพื่อกระจายความเจริญ
ไปสู่ท้องถิ่น พัฒนาชุมชนในห้องถิ่นที่ได้รับผลกระทบจากการดําเนินงานของโรงไฟฟ้า ส่งเสริมการใช้พลังงาน
หมุนเวียนและเทคโนโลยีในการประกอบกิจการไฟฟ้าที่มีผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมน้อย โดยคํานึงถึงความสมดุส

ของทรัพยากรธรรมชาติและสร้างความเป็นธรรมให้กับผู้ใช้ไฟฟ้าไม่ต้องนําส่งคลังเป็นรายได้แผ่นดินตามกฎหมายว่าด้วยเงินคงคลังและกฎหมายว่าด้วยวิธีการ

si    we    ao    el
             y a         ae 0
งบประมาณ กองทุนพัฒนาไฟฟ้าจึงเป็นกองทุนที่ได้จัดตั้งขึ้นโดยกฎหมายเพื่อดําเนินกิจกรรมใด

ตามมาตรา on แห่งพระราช  ญ

จ          a      a            vada ¥.       a        ry 2                     a    ซ่
กิจกรรมหนึ่งตามวัตถุประสงค์ที่จัด  งโดยใช้จ่ายจากเงินของกองทุน อันมีลักษณะเป็นทุนหมุนเวียน
ปผู๊ติเงินคงคลัง พ.ศ. ๒๕๕๑

(นายอัชพร จารุจินดา)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา)

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
ตุลาคม ๒๕๕๕

“มาตรา ๓๕ กองทุนประกอบด้วย
(๑) เงินที่ได้รับตามมาตรา ๕๐
(๒) เงินค่าปรับจา
             กผู้รับใบอนุญาตประกอบกิจการไฟฟ้าตามมาตรา ๑๒๕ และมาตรา aco
(๓) เงินหรือทรัพย์สินที่มีผู้บริจาคให้
(6) ดอกผลหรือผลประโยชน์ใด ๆ ที่เกิดจากเงินหรือทรัพย์สินของกองทุน
เงินและทรัพย์สินที่เป็นของกองทุนไม่ต้องนําส่งคลังเป็นรายได้แผ่นดินตามกฎหมายว่าด้วย
เงินคงคสังและกฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณ
“ขันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง การนําเงินส่งคลังของกองทุนพัฒนาน้าบาดาล
ส่งพร้อมหนังสือสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ด่วนมาก ที่ นร ๐๓๐๑/๑๒๕ ลงวันที่ ๑๕ กันยายน ๒๕๕๕
ถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี (เรื่องเสร็
             จที่ ๑๑๐๒/๒๕๕๕)
“โปรดดูเชิงอรรถ ๑, ข้างต้น
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